
 

 
CALENDARIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO CONTÍNUA 

 

 

FOR- 06/01  Revisão 3; 2015.09.16 

 

Págª 1 de 3 

 

Escola Superior Agrária  

Curso de Licenciatura em Agronomia 

 
 Ano letivo 2025/2026       1º semestre 
 

1º Ciclo 

 

1º Ano 

Unidade Curricular Responsável Método de avaliação Data 

Biologia Álvaro Inácio Teixeira de Queiroz   

Climatologia e Geomorfologia Isabel de Maria Cardoso Gonsalves Mourão 

- 1ª freq 
- 2ª freq 
- Entrega do Trabalho escrito e do vídeo             
- Apresentação e discussão 

21/10/2025, às 15.30h. 
06/01/2026, às 15.30h. 
16/12/2025 
13/01/2026 

Matemática Sandra Cristina Gonçalves da Silva 
1.º Teste 
2.º Teste 
 

26/11, 14h30m 
14/01, 11h 

Química e bioquímica Paulo Alexandre da Costa Fernandes 
1º teste 
2º teste 

06/11/2025 
15/01/2025 

Sociedade e Informação Joana Lopes Teixeira Nogueira Santos 

1º trabalho  
2º Trabalho 
Teste escrito 
3º Trabalho 

28/10/2025 
11/11/2025 
16/12/2025 
06/01/2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CALENDARIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO CONTÍNUA 

 

 

FOR- 06/01  Revisão 3; 2015.09.16 

 

Págª 2 de 3 

 

 

 

2º Ano 

Unidade Curricular Docente(s) Método de avaliação Data 

Anatomia e Fisiologia Animal  Joaquim Orlando Lima Cerqueira 
1º teste 
2º teste 
Apresentação trabalho de grupo 

10/11/2025 
12/01/2026 
05/01/2026 

Cartografia e Sistemas de Observação da Terra Cláudio Alexandre da Costa Araújo Paredes 

Frequencia 1 
Frequencia 2 
Apresentação de TP 1 
Apresentação de TP2 

04/11/2025 
16/12/2025 
3 e 5 /11/2025 
5 e 7/01/2026 

Estatística e Delineamento Experimental Sandra Cristina Gonçalves da Silva 
1.º Teste 
2.º Teste 

28/11, 14h30m 
12/01, 14h30m 

Forragens Pastagens e Culturas Arvenses António Manuel Martins Bonito 
Teste  
Apresentação de trabalho grupo 

5/01/26 
12/01/2026 

Físiologia e Nutrição Vegetal Susana Miguel Afonso Mendes Moura 

1º miniteste 
1º frequência  
2º mini-teste 
2º frequência 
Entrega dos relatórios das aulas práticas 
 

3/11/2025 
21/11/2025 
5/12/2025 
16/01/2026 
9/01/2026 

Plantas Ornamentais Maria Luísa Roldão Marques de Moura   

Produção e Gestão Florestal Joaquim Mamede Alonso 

teste teórico- 30% 
trabalho TP1 individual -  25% Trabalho TP2 
grupo - 45% 
 

12/01/2026 
24/11/2025 
12/01/2026 
 

  



 

 
CALENDARIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO CONTÍNUA 

 

 

FOR- 06/01  Revisão 3; 2015.09.16 

 

Págª 3 de 3 

 

 

 

3º Ano 

Unidade Curricular Docente(s) Método de avaliação Data 

Economia e Gestão Joana Lopes Teixeira Nogueira Santos 

1º trabalho  
1º Teste  
2º Trabalho 
2º Teste 

22/10/2025 
12/11/2025 
16/12/2025 
06/01/2026 

Materiais e Técnicas em Espa-
ços Verdes 

Maria Gabriela Martins Dias 
Teste  
Entrega trabalhos  
Prova oral (sobre o trabalho individual) 

11/12/2025 
21/12/2025 
08/01/2026 

Mecanização e Planeamento 
das Operações 

Fernando Tomé Portela 

1.ª Frequência 
2.ª Frequência 
Apresentação do trabalho 
Entrega das fichas de atividades práticas 
Trabalho individual – gestão do sistema de mecanização 

07/11/2025 
09/01/2026 
24/10/2025 
09/01/2026 
16/01/2026 

Planeamento e Ordenamento 
do Território 

Maria Gabriela Martins Dias 
Teste  
Entrega trabalhos (grupo) 
Prova oral  

19/12/2025 (aula) 
07/01/2026 
08/01/2026 

Produção de Outras Espécies 
Animais 

Júlio César Oliveira Lopes 
Relatório de execução prática 
Teste de frequência 

08/01/2026 

Tecnologia de Produtos Ani-
mais 

José Pedro Pinto de Araújo 
Paulo Martins 

1ª Frequência 
Entrega do Relatório 
2ª Frequência 

24/11/2025 
22/12/2025 
11/01/2026 

Viticultura e Enologia José Raul de Oliveira Rodrigues   

  


