



Escola Superior Agrária
Curso de Licenciatura em Agronomia

Ano letivo 2025/2026

1º semestre

1º Ciclo

1º Ano			
Unidade Curricular	Responsável	Método de avaliação	Data
Biologia	Álvaro Inácio Teixeira de Queiroz		
Climatologia e Geomorfologia	Isabel de Maria Cardoso Gonsalves Mourão	- 1ª freq - 2ª freq - Entrega do Trabalho escrito e do vídeo - Apresentação e discussão	21/10/2025, às 15.30h. 06/01/2026, às 15.30h. 16/12/2025 13/01/2026
Matemática	Sandra Cristina Gonçalves da Silva	1.º Teste 2.º Teste	26/11, 14h30m 14/01, 11h
Química e bioquímica	Paulo Alexandre da Costa Fernandes	1º teste 2º teste	06/11/2025 15/01/2025
Sociedade e Informação	Joana Lopes Teixeira Nogueira Santos	1º trabalho 2º Trabalho Teste escrito 3º Trabalho	28/10/2025 11/11/2025 16/12/2025 06/01/2026



CALENDARIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO CONTÍNUA

2º Ano			
Unidade Curricular	Docente(s)	Método de avaliação	Data
Anatomia e Fisiologia Animal	Joaquim Orlando Lima Cerqueira	1º teste 2º teste Apresentação trabalho de grupo	10/11/2025 12/01/2026 05/01/2026
Cartografia e Sistemas de Observação da Terra	Cláudio Alexandre da Costa Araújo Paredes	Frequencia 1 Frequencia 2 Apresentação de TP 1 Apresentação de TP2	04/11/2025 16/12/2025 3 e 5 /11/2025 5 e 7/01/2026
Estatística e Delineamento Experimental	Sandra Cristina Gonçalves da Silva	1.º Teste 2.º Teste	28/11, 14h30m 12/01, 14h30m
Forragens Pastagens e Culturas Arvenses	António Manuel Martins Bonito	Teste Apresentação de trabalho grupo	5/01/26 12/01/2026
Fisiologia e Nutrição Vegetal	Susana Miguel Afonso Mendes Moura	1º miniteste 1º frequênci 2º mini-teste 2º frequênci Entrega dos relatórios das aulas práticas	3/11/2025 21/11/2025 5/12/2025 16/01/2026 9/01/2026
Plantas Ornamentais	Maria Luísa Roldão Marques de Moura		
Produção e Gestão Florestal	Joaquim Mamede Alonso	teste teórico- 30% trabalho TP1 individual - 25% Trabalho TP2 grupo - 45%	12/01/2026 24/11/2025 12/01/2026



CALENDARIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO CONTÍNUA

3º Ano			
Unidade Curricular	Docente(s)	Método de avaliação	Data
Economia e Gestão	Joana Lopes Teixeira Nogueira Santos	1º trabalho 1º Teste 2º Trabalho 2º Teste	22/10/2025 12/11/2025 16/12/2025 06/01/2026
Materiais e Técnicas em Espaços Verdes	Maria Gabriela Martins Dias	Teste Entrega trabalhos Prova oral (sobre o trabalho individual)	11/12/2025 21/12/2025 08/01/2026
Mecanização e Planeamento das Operações	Fernando Tomé Portela	1.ª Frequência 2.ª Frequência Apresentação do trabalho Entrega das fichas de atividades práticas Trabalho individual – gestão do sistema de mecanização	07/11/2025 09/01/2026 24/10/2025 09/01/2026 16/01/2026
Planeamento e Ordenamento do Território	Maria Gabriela Martins Dias	Teste Entrega trabalhos (grupo) Prova oral	19/12/2025 (aula) 07/01/2026 08/01/2026
Produção de Outras Espécies Animais	Júlio César Oliveira Lopes	Relatório de execução prática Teste de frequência	08/01/2026
Tecnologia de Produtos Animais	José Pedro Pinto de Araújo Paulo Martins	1ª Frequência Entrega do Relatório 2ª Frequência	24/11/2025 22/12/2025 11/01/2026
Viticultura e Enologia	José Raul de Oliveira Rodrigues		